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JUGEMENT DE NON LIEU A ASSISTANCEEDUCATIVE

Le quinze décembre deux mille vingt trois,

Nous, Juliette PIC, Juge des Enfants au Tribunal Judiciaire du Mans, assistée de C =
Greffier, :

Vu les articles 375 2375-8 du Code Civil, 1181 4 1200-1 du Code de Procédure Civile relatifs & 'assistance
dducative,

Vu les dispositions de I"article 514 du Code de Procédure Civile,
Vu la procédure d’assistance éducative concernant :

,néele. 2010 2 DRANCY (93)

dont les parents sont :

y, demeurant 72 -

Vu fa requéte du Procurenr de la République recue le 5 octobre 2023

Vu les éléments transmis par la CRIP & savoir le rapport social regu le 6 septembre 2023 et l'information
préoccupante regue le 19 janvier 2023,

Vu Paudience du 7 décambhrs 2123 lovs de laquelle ont comparu . assistée
de Meitre NEVEU, .

L 3 3
D¢ Funion de Madame let ) Jestissue ,Agéede 13 ans.

Par requéte en Aar= du regue le 5 octabre 2023, le procureur de Ja République a saisi le juge des enfants de
la situation de indiquant que les conditions de vic et les éléments de développement de la mineure sont
gravement altérés et justifient la saisine du juge des enfants aux fins de protection.

La situation familiale était antérieurement connue du juge des enfants, une mewre d'assistance éducative en
milien ouvert ayant été ordonnée du 18 a0at2021 au 21 juillst 2022 concernant .aux motifs notamment
d'un contexte de conflit parental suite 3 Ia séparation du couple . sur fond
daltercations violentes, outre un cadre de vie inadanté offert 4 I'enfant (eniretien insuftisant du logement,
rythme de sommeil inadapté, absentéisme scolaire). -était alors décrite comme 'enjeu du conflit, et non
préservée des désaccords parentaux. Madame €était déerite comme présentant un caractire
parfois excessif qui rendait le dialogue complexe. et pouvant prendre des décisions inadaptées (comme celle
de laisser e corps du chat décédé sur le lit de . pendant plusieurs jours). La mesure était cldturée au
31 aofit 2022, au regard des éléments rassurants rapportés par le service éducatif, et notamment le
rérahliccement du dialogue parental, et la mise en place de tous les suivis nécessaires au bon développement
de {AESH deux demi-journées par semaine pour sa dysiexie, suivi orthophoniste) qui monirait alors
ung ¢volution favorable.

La situation de a de nouveau é1é portée a la connaissance des services dénartementaux par le biais
dune information préoccupante regue le 19 janvier 2023 et émise par le colfége de déerivantune enfant
trés renfermée, eten difficulté dans sa compréhension. 11 était noté rue Madame avaitrefusé
l'orientation en ULIS puis en EGPA proposée. Au surplus, arrivait réguliérement en retard le matin,
indiquantne pas avoir mangé, et portant des vétements inadaptés 4 la saison. Des intervogations étaient émises
concernant son quotidien au domicile, évoquant ne pas aveir d'aide pour faire ses devoirs, &re parfois
laissée seule plusieurs heures dans la journge, ne pas avoir le droit de boire ou d'aller aux toilettes aa collége.

, le frére ainé de , é1ait décrit comme violent verbalement, et la mére en difficulié pour e
FeCauer,




Une évaluation sociale a par la suite été sollicitée. I était souligné que Madame avait
plusieurs fois interpellé les différents services pour participer a I'évaluation, évoquant plusieurs sujets divers,
avant de l'estimer intrusive et illégitime, érant donné la cldture de la précédente procédure d'assistance
¢ducative. Dans le cadre de I'dvaluation, plusieurs propositions de rencontre ont été formulées en vain a fa
famille, mais’ n'a pu étre rencontrée et aucune visite au domicile n'a pu avoir liew. Egalement contacté,
Monsieur - avait refusé de se déplacer, « fant qu'il ne saura pas pourquoi on le convogue », tout en
ajoutant que sa nitle allait bien et qu'il n'avait pas besoin d'évaluation. Aucun élément n'avait pu éire recueilli
sur la situation familiale. '

Au regard de Vabsence de rencontre de la mineure, et du fait de la situation familizle navait pu étre évaluée,
le service de la CRIP laissait au parquet le soin d'apprécier la suite 2 donner. Clest dans ce contexte quelejuge
des enfants était salsi le 5 octobre 2023,

Alaudience, était entendue seule. Elle disait ne pas comprendre les inquistudes des adnltes, Elle faisait
état d’une moyenne 4 9,6 au collége, expliquant ne pas y arriver et avoir été parfois absente. contestait
tout mal-étre, disant sg sentir bien dans <a neay, malgré des problémes d’endormissement engendrant des
retards réguliers. Elle indiguait que pouvait lui crier dessus, mais que sa mére intervenait. Elle
contestait #~¢~ ~-—- “—e de violence au domicile. Elle ne voyait pas I'intérét d’une présence éducative.
Madame confirmait les problémes de sa fille, qu’elle expliquait par des difficultés spatio-
temporelles de | i, indiquant aveir demandé untraitement auprés du médecin traftant, et continuer le suivi

psychologique s en place. La mére expliquait son refus de I’évaluation par le fait qu’on ne lui en avait pas
expliqué fes motifs. Elle confirmait les difficultés scolaires de sa fille, expliquant que les derniers tests passés
montraient qu'elle ne relevait pas d’une scolarité ULIS, et qu’elle avait urs ~riantation SEGPA, ajoutant
attendre la réalisation d’autres tests avant de changer |’ orientation. Madame indiquait avoir
éte convoquée en audition libre le 5 octobre 2023 pour répondre de manquementd’un parent aux obligations
légales, et affirmait que 1’enquéte avait été classée, ce que confirmait son conseil. Elle se disait opposée &
toute mesure édncative.

Monsieur ne comprenait pas non plus les inquiétudes et indiguait que tous les suivis étaient mis en
place pour (dawticte, psychologue, orthophoniste). 1l indiquait qu'il n’existait plus de conflit avec
Madame » avec qui il communiquait, et n’avait pas compris la demande d’évaluation.

Le conseit de la mére sollicitair un non-lieu a assistance éducative, compte-tenu des &léments rassurants
rapportés.

Al'audience, Madame" par |intermédiaire de son conseil, faisait remettre au juge des enfants
plusieurs documents, et notamment :
-les quatre courriels envoyés au Président du Conseil Départemental demandant puis contestant I’ évaluation
sociale,
-la convocation 4 I'audition libre du 05.10.23 au bureau de police des Sablons,
~"attestation non datée du collége confirmant la scolarisation de Louna en 6™ en 2022, et le fait
qu’elle n’avait pas acquis les competences necessaires pour valider la fin de son cycle 3 et donc son passage
en classe supéricure,
-une facture en date du 5 décembre 2023 émise par une psychologue attestant ”un suivi psychologique et de
rendez-vous pris le 27 septembre, le 11 octobre, le 8 novembre et le 22 novembre 2023, ainsi qu’une
attestation de méme date de 1a praticienne attestant recevoir. en consultation régulidrement depuis plus
d’un an,
-le bilan des acquis scolaires du 3*™ trimestre de Iannée 2022/2023, i
-une liste des prochains rendez-vous au CHU de Nantes, a savoir un bilan orthophonique le 11 décembre
2023, un bilan pédagogique le 18 décembre 2023, un bilan neuropsychologique le 9 février 2024, et une
- consultation de restitution le 22 février 2024,

-urne notification de décision en date du 5 décembre 2023 de Sarthe Autonomie, confirmant Iorientation
EGPA de 2022 4 2026 pour , et précisant que ’enfant ne reléve pas d'une ULIS TSL, -
-une notification de décision en date du 19 janvier 2021 suite & un RAPO concernant I"orientation ULIS.

La décision était mise en délibéré au 7 décembre 2023 puis prorogé au 15 décembre 2023 afin da enlliciter
des informations auprés du parquet concernant I'enquéte pénale concernant Madame !
Néanmoins, et malgré relances, aucune information n’était parvenue au tribunal pour enfants.

SUR CE,

Selon Particle 375 du code civil, le juge des enfants peut prendre des mesures d’assistance éducative si la
santé, 1a sécurité, la moralité d’un mineur sont en danger, ou si les conditions de son €ducation ou de son
développement physique, affectif, intellectuel ou social sont gravement compromises.

I ressort de I"ensemble de ces éléments que si des interrogations ont été émises concernant le quotidien de

au domicile maternel, et la réalité du scutien apportée par Madame ¥ et Monsigur
1 - dans sa santé et sa scolarité, il ressort de la procédure et des débats que 1es parens justifient & ce jour
uc numbreux suivis mis en place, et se montrent soucieux du bon développement de leur fille, ainsi que du
caractére adapté de sa prise en charge. Siune mesure d’investigationpeut étre questionnée afin d’approfondir
la compréhension du fonctionnement parental, au regard notamment de I'impossibilité d*évaluer du fait de
I"opposition parentale et de la procédure pénale évoquée par lamére, afin de s’assurerde I évolution favorable
de dans Ia durée, les interventions extérieures et la remise en question font tellement violence aux
Paruiaws .0’ une telle mesure risquerait d'étre improductive. Les éléments rassurants rapportss par les parents
et le conseil de la mére justifient a ce jour de ne pas ordonner de mesure d’investigation a ce stade. La
scolarisation et les suivis dont fait I'objet permettront de conserver un regard tiers sur le
développement de la mimneure €t u aierer en casde nouvel élément d’inquictude. 11 sera donc ordonné un
non-lieua assistance éducative, aprés avoir rappelé aux parents leur devoir de protéger leur enfant, d’assurer

S



son ¢ducation &t de permetire son bon développement, sans violencesverbales, et la possibilité qui leur est
offerte de solliciter un suivi en prévention aupres des services départementauy s’ils éprouvent le besoin d’éire
PAR CES MOTIFS

soutenus.
Dit n'y avoir liew 4 mesure judiciaire d*assistance éducative au profit de "enfant

Ordonne la cléture de Ia procédure d’assistance éducative,
Constate ’exécution provisoire de la présente décision,
Dit que les dépens du présent jugement seront supportés par le Trésor,
Fait en notre cabinet,
4 Le Mans, le 13 Décembre 2023 ;
Juliettd PI /
“Juge des Enfants

Greffier /
V/

Pour eeple sertifléa
Conforme







